
 
 
 
 
 

                                                                                
 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  SUPERIORE STATALE 

“EMILIO SERENI” AFRAGOLA – CARDITO 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing – Turismo 

Settore Tecnologico: Trasporti e Logistica (Conduttori del mezzo aereo) 
Settore Professionale: Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 

Liceo Artistico -  Indirizzi: Arti Figurative – Architettura -  Ambienti 
 

Prot. N:     7759/C5                              del 28/12/2017 
 

 

 

APPROVAZIONE  MODULO DI IMPLEMENTAZIONE 

“ Misure Minime di Sicurezza per le Pubbliche Amministrazioni” 

 SULLA BASE DELL’ALLEGATO 2  

CIRCOLARE AGID 2/2017 

scadenza 31/12/2017  

 
 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
Visto che con la circolare n. 2 del 18 aprile 2017, denominata “Misure minime per la 
Sicurezza ICT delle pubbliche amministrazioni” l’AgID ha voluto indicare alle pubbliche 
amministrazioni le misure minime di sicurezza ICT che devono essere adottate per 
contrastare le minacce più frequenti alle quali siano esposti i loro sistemi informativi. 
 
Visto che il provvedimento in questione è emanato in ossequio alle norme del DPCM 1 
agosto 2015 e all’art. 14bis del CAD. 
 
Visto che in base all’art. 14bis del CAD, spetta all’AgID adottare gli atti amministrativi 
generali in materia di sicurezza informatica, e che in base al DPCM 1 agosto 2015 tutte le 
amministrazioni devono dotarsi di “standard minimi di prevenzione e reazione ad eventi 
cibernetici” secondo gli indicatori degli standard di riferimento indicati da AgID 
 
Visto che La circolare n. 2/2017 dell’AgID interessa tutte le amministrazioni di cui articolo 
1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (e quindi anche “gli istituti e 
scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative”) e gli adempimenti in essa contenuti 
dovranno essere obbligatoriamente posti in essere entro il 31 dicembre 2017. 



Visto che ciascuna amministrazione oltre a dover attuare una serie di controlli di natura 
tecnologica, organizzativa e procedurale, dovrà anche compilare il “modulo di 
implementazione” sulla base dell’allegato 2 della circolare 2/2017 AgID e, 
successivamente, sottoscriverlo digitalmente e apporvi la marcatura temporale prima di 
conservarlo per eventuali utilizzi. In caso di incidente, infatti, esso (“modulo di 
implementazione”) dovrà essere trasmesso a CERT-PA, unitamente alla segnalazione 

dell’incidente. 

Visto che i dati sensibili di questa amministrazione scolastica sono limitati esclusivamente 
alla rete informatica ove afferisce la segreteria verranno implementati tali misure su questa 
rete. 
 
Visto che altri dati potenzialmente sensibili fanno riferimento anche al registro elettronico 
verrà implementato un piano di gestione dei rischi in modo da esplicare le procedure per un 
corretta gestione di tali dati. Responsabile per la parte conservazione dati è la società 
“ARGO”. 

 
Visto che la circolare del MIUR n. 3015 del 20/12/2017 in cui evidenzia  che tali  misure 
minime non sono da intendersi come un obbligo fine a se stesso, né tantomeno come uno 
strumento ispettivo, ma sono da considerarsi come un importante supporto metodologico, 
oltre che un mezzo attraverso il quale le Amministrazioni possono verificare la propria 
situazione attuale e avviare un percorso di monitoraggio e miglioramento. 

 
Visto  che  è  stato  redatto  il  modulo  di  implementazione  come indicato dalla circolare 
AgiD 2/2017 
 
 

DISPONE  
in data odierna 

 
 L’approvazione del modulo di implementazione sulla base dell’allegato 2 della 

circolare 2/2017 contenente le misure minime in atto in questo istituto o che si 
intendono implementare nel corso del prossimo anno scolastico 

 
 la sottoscrizione digitale dello stesso e la marcatura temporale 

 
 la conservazione agli atti di questa Istituzione scolastica per eventuali utilizzi come 

previsto dalla circolare AgiD 2/2017 
 
 la verifica della messa in atto di  tutte le misure minime contenute nel modulo di 

implementazione 
 
 la pubblicazione della presente determina sul sito web.  

 
La  Dirigente scolastica 

                
Dott.ssa Daniela Costanzo 

                                                                 

 


